Дело №1-41/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Варгаши Курганской области 3 мая 2017 года

Варгашинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Коробкина В.И., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Варгашинского района Курганской области Рылина С.В., подсудимого ФИО1., защитника адвоката Ржавцева Е.Б., представителя потерпевшего Государственного казенного учреждения «Противопожарная служба Курганской области» ККК, при секретаре Осенковой М.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период с 1 января 2013 года по 1сентября 2016 года, являясь начальником пожарной части № по охране Варгашинского района Государственного казенного учреждения «Противопожарная служба Курганской области» (далее ПЧ № по охране Варгашинского района ГКУ «ППС Курганской области»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, на основании приказа начальника Главного управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, из личной корыстной заинтересованности совершил хищение имущества ГКУ «ППС Курганской области», путем обмана с использованием своего служебного положения.

ФИО1 осуществляя свою деятельность в соответствии с должностными инструкциями начальника ПЧ №, утвержденными начальником ГКУ «ППС Курганской области» от ДД.ММ.ГГГГ, уполномочен, в том числе:

«п. 2.1. Руководить деятельностью части…

п. 2.6.Лично присутствовать при проведении разводов дежурных караулов, контролировать несение службы личным составом дежурных караулов в дневное и ночное время, в зависимости от сложившейся оперативной обстановки на подведомственной территории вносить коррективы в организацию службы личного состава…

п. 2.8. Обеспечивать содержание в постоянной готовности основной пожарной техники, пожарно-технического и спасательного вооружения, ежемесячно проверять их техническое состояние и ведение учета расходования ГСМ и огнетушащих средств. Нести ответственность за жизнедеятельность и боеготовность подразделения…

п. 2.11. Вести кадровую работу, отвечать за трудовую дисциплину среди личного состава, отвечать за трудовую дисциплину среди личного состава. Организовывать исполнение приказов, указаний, рекомендаций и распоряжений по организации работы с личным составом подразделения. Принимать меры к созданию в части делового настроя, и ответственного отношения к исполнению трудовых обязанностей каждым работником. 

п. 2.14. Представлять на рассмотрение начальнику ГКУ «ППС Курганской области» докладные и служебные записки, представления, выписки из протоколов оперативных совещаний о поощрении и наказании работников…

п. 2.17. Организовывать надлежащую эксплуатацию гаражей боевых машин, служебно-бытовых помещений и прилегающей территории. В полном объеме решать все хозяйственные вопросы подразделения…»

В январе 2013 года ФИО1, являясь должностным лицом, наделённым вышеуказанными организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, решил фиктивно трудоустроить в ПЧ № на должность уборщицы свою знакомую ТТТ, а фактически обязанности уборщицы выполнять сам. ФИО1, достоверно зная, что женщинам, работающим в ПЧ № ежегодно в честь празднования «Международного женского дня» 8-го марта, а также всем работникам по достижении ими 55-летнего возраста выплачиваются денежные премии, решил совершить хищение денежных средств в виде указанных премий, начисляемых ТТТ, принадлежащих ГКУ «ППС Курганской области», путем обмана руководства ГКУ «ППС Курганской области», предоставляя им ложные сведения относительнотрудоустройства ТТТ и отработанного последней времени, незаконно получая начисляемые в связи с этим на имя ТТТ премии.

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, путем обмана, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в январе 2013 года, в рабочее время, дал указания находящейся в его подчинении инженеру пожарной части ООО, неосведомленной о его преступных намерениях, подготовить документы необходимые для трудоустройства ТТТ После чего, с целью хищения денежных средств со своим ходатайством о трудоустройстве ТТТ, передал данные документы в ГКУ «ППС Курганской области» для издания приказа о приеме на работу ТТТ

На основании приказа начальника ГКУ «ППС Курганской области» ВВВ от ДД.ММ.ГГГГ № л/с«О приеме работника на работу» ТТТ принята на должность уборщицы служебных помещений. В продолжение своего корыстного преступного умысла, ФИО1 получил от ТТТ, непосвященной в его преступный умысел, в феврале 2013 года банковскую карту ПАО «Сбербанк России», по окончании срока действия указанной карты, в июне 2015 г. получил от ТТТ банковскую карту ПАО «Сбербанк России», на которые впоследствии будут поступать денежные средства из ГКУ «ППС Курганской области» в виде премий ТТТ 

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, путем обмана, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в период с 11 января 2013 года по 30 сентября 2016 года, включительно, в рабочее время, достоверно зная, что ТТТ в ПЧ № не работает, ежемесячно сам лично, либо через введенную им в заблуждение, находящуюся в его подчинении ООО, ответственную за составление табелей учета рабочего времени, являющихся основанием для начисления работникам заработной платы и иных выплат, в том числе премий, давая последней устные указания о включении недостоверных сведений о выполнении ТТТ работы уборщицы служебных помещений в табели учета служебного времени, после чего ежемесячно представлял данные табели в ГКУ «ППС Курганской области» по адресу: 

<

адрес>.

На основании приказа о приеме на работу и вышеуказанных ежемесячно предоставляемых ФИО1 табелей учета рабочего времени, ТТТ, согласно «Положения об оплате труда и премировании работников ГКУ «ППС Курганской области»», руководством ГКУ «ППС Курганской области», не подозревавшими о том, что сведения о работе ТТТ не соответствуют действительности, ежегодно, в период с 1 февраля 2014 года по 1 сентября 2016 года, ТТТ включалась в приказы о поощрении работников в честь «Международного женского дня» 8-го марта, так согласно приказов начальника ГКУ «ППС Курганской области» ЛЛЛ:

- №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ о поощрении работников «В честь Международного женского дня 8-го Марта» ТТТ выплачено 1000 рублей;

-№-л/с от ДД.ММ.ГГГГ о поощрении работников «В честь Международного женского дня 8-го Марта» ТТТ выплачено 1500 рублей;

- №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ о поощрении работников «В честь Международного женского дня 8-го Марта» ТТТ выплачено 1500 рублей, указанные денежные средства в виде премий по приказам №№ л/с, 62 л/с в общей сумме 2500 рублей перечислены на лицевой счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ТТТ, которая находилась в пользованииКлементьева, последний указанные денежные средства присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. Денежные средства в виде премии по приказу № л/с, в общей сумме 1500 рублей перечислены на лицевой счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ТТТ, которая находилась в пользовании ФИО1, последний указанные денежные средства присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Также, на основании приказа о приеме на работу и вышеуказанных ежемесячно предоставляемых ФИО1 табелей учета рабочего времени, ТТТ, согласно «Положения об оплате труда и премировании работников ГКУ «ППС Курганской области»», начальником ГКУ «ППС Курганской области» ЛЛЛ, не подозревавшим о том, что сведения о работе ТТТ не соответствуют действительности, ДД.ММ.ГГГГ издан приказо поощрении работника ТТТ уборщицы служебных помещений ПЧ-22 по охране 

<

адрес> «За долгосрочный, безупречный труд и в связи с 55-летием» №- л/с, в соответствии с которым, ТТТ выплачено 4392 рубля, указанные денежные средства в виде премии перечислены на лицевой счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ТТТ, которая находилась в пользованииКлементьева, последний указанные денежные средства присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 1 февраля 2014 года по 1 сентября 2016 года, ФИО1, путем обмана, с использованием своего служебного положения, умышленно, безвозмездно из корыстных побуждений совершил хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ «ППС Курганской области» на общую сумму 8392 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ГКУ «ППС Курганской области» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, в период с 1 февраля 2016 года по 1 августа 2016 года, являясь начальником пожарной части № по охране Варгашинского района Государственного казенного учреждения «Противопожарная служба Курганской области» (далее ПЧ № по охране Варгашинского района ГКУ «ППС Курганской области»), расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании приказа начальника Главного управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Курганской области № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ,находясь в помещении ПЧ № по охране Варгашинского района ГКУ «ППС Курганской области» по вышеуказанному адресу, умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих деяний, используя свое служебное положение, действуя из личной корыстной заинтересованности, совершил хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ «ППС Курганской области» на общую сумму 3714 руб. 10 коп., путем обмана.

ФИО1, обладая организационно – распорядительными и административно – хозяйственными функциями, в соответствии с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ, имел следующие полномочия:

«п. 2.1. Руководить деятельностью части…

п. 2.5. Выезжать на места тушения пожаров, ликвидации последствий аварий, чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий. Оценивать обстановку в ходе тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ для обеспечения успешного проведения мероприятий, доклад вышестоящему руководству и привлечения дополнительных сил и средств по повышенным номерам вызова.

На месте проведения аварийно-спасательных работ организовать взаимодействие и связь с представителями администрации.

п. 2.6.Лично присутствовать при проведении разводов дежурных караулов, контролировать несение службы личным составом дежурных караулов в дневное и ночное время, в зависимости от сложившейся оперативной обстановки на подведомственной территории вносить коррективы в организацию службы личного состава…

п. 2.8. Обеспечивать содержание в постоянной готовности основной пожарной техники, пожарно-технического и спасательного вооружения, ежемесячно проверять их техническое состояние и ведение учета расходования ГСМ и огнетушащих средств. Нести ответственность за жизнедеятельность и боеготовность подразделения…

п. 2.11. Вести кадровую работу, отвечать за трудовую дисциплину среди личного состава…

п. 2.14. Представлять на рассмотрение начальнику ГКУ «ППС Курганской области» докладные и служебные записки, представления, выписки из протоколов оперативных совещаний о поощрении и наказании работников…

п. 2.17. Организовывать надлежащую эксплуатацию гаражей боевых машин, служебно-бытовых помещений и прилегающей территории. В полном объеме решать все хозяйственные вопросы подразделения…».

В период с 1 февраля по 1 августа 2016 года у ФИО1, находящегося на территории Курганской области, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, принадлежащих ГКУ «ППС Курганской области» в виде выплат ему за работу в сверхурочное время на происшествиях, на которые он реально не выезжал, путем обмана, то есть предоставления в ГКУ «ППС Курганской области» табелей учета рабочего времени и докладных записок с недостоверными сведениями. С целью осуществления своего корыстного преступного умысла, ФИО1, в период с 1 по 29 февраля 2016 года, используя свое должностное положение, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих деяний, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, дал устные указания, находящейся в его подчинении инженеру пожарной части ООО составить табель учета рабочего времени на него, в котором указать часы работы ФИО1 на дорожно-транспортных происшествиях на территории Варгашинского района, а именно: 1) 1 час – 5 февраля 2016 года выезд в 2 ч. 29 мин. на ДТП трасса «Иртыш», 298 км.; 2) 3 часа – 23 февраля 2016 года в 11 ч. 14 мин. выезд на ДТП трасса Варгаши-Мостовское, 38 км.; 3) 1 час – 23 февраля 2016 г. выезд в 15 ч. 44 мин. на ДТП, трасса «Иртыш», 304 км.и докладную записку с просьбой оплаты проработанного времени на вышеуказанных происшествиях от имени ФИО1 на имя начальника ГКУ «ППС Курганской области» ЛЛЛ ООО, введенная ФИО1 в заблуждение относительно реального участия его в указанных происшествиях и не знавшая о его преступных намерениях, составила фиктивный табель учета рабочего времени и докладную записку, в которых указала недостоверные сведения о непосредственном выезде в феврале 2016 года на вышеуказанные дорожно-транспортные происшествия начальника ПЧ № по охране Варгашинского района ФИО1.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ «ППС Курганской области», путем обмана, заведомо зная, что он на дорожно-транспортные происшествия не выезжал, и табель учета рабочего времени с докладной запиской не соответствует фактическим данным, Клементьевпредоставил в ГКУ «ППС Курганской области» вышеуказанные табель учета рабочего времени и докладную записку об оплате за проработанные часы на имя начальника ГКУ «ППС Курганской области» ЛЛЛ

На основании представленных ФИО1 документов (докладной записки об оплате за проработанное время, табеля учета рабочего времени и копии журнала пункта связи, подтверждающие наличие выездов в указанные в записке дни), издан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью начальника ГКУ «ППС Курганской области», о привлечении к сверхурочной работе ФИО1, и в соответствии с данным приказом ему выплачены денежные средства: за 1 час 5 февраля 2016 года - 217 руб. 04 коп.; за 3 часа 23 февраля 2016 года - 1083 руб. 00 коп.; за 1 час 23 февраля 2016 года – 361 руб. 03 коп. в общей сумме 1661 руб. 07 коп., путем их перечисления на счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», которые ФИО1 похитил, распорядившись ими по своему собственному усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ «ППС Курганской области», ФИО1, в период с 23 апреля 2016 года по 30 мая 2016 года, используя свое должностное положение, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих деяний, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, дал устные указания, находящейся в его подчинении инженеру пожарной части ООО, составить табели учета рабочего времени на него, в которых указать часы работы ФИО1 выездах - тушении пожаров на территории Варгашинского района, а именно: 1) 1 час – ДД.ММ.ГГГГ выезд в 10 ч. 44 мин. на тушение возгорания травы в 

<

адрес>; 2) 2 часа – 7 мая 2016 года выезд в 10 ч. 40 мин., на тушение возгорания травы в 

<

адрес>; 3) 2 часа - 7 мая 2016 года выезд в 14 ч. 50 мин. на тушение возгорания травы в 

<

адрес>; 4) 1 час – 7 мая 2016 года выезд в 16 ч. 59 мин. на тушение возгорания камыша в 

<

адрес> и докладные записки с просьбой оплаты проработанного времени на вышеуказанных происшествиях от имени ФИО1 на имя начальника ГКУ «ППС Курганской области» ЛЛЛ ООО, введенная ФИО1 в заблуждение относительно реального участия его в указанных происшествиях и не знавшая о его преступных намерениях, составила фиктивные табели учета рабочего времени и докладные записки, в которых указала недостоверные сведения о непосредственном выезде в апреле-мае 2016 года на вышеуказанные пожары начальника ПЧ № по охране Варгашинского района ФИО1.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ «ППС Курганской области», путем обмана, заведомо зная, что он на вышеуказанные пожары не выезжал, и табели учета рабочего времени с докладными записками не соответствует фактическим данным, ФИО1 предоставил в ГКУ «ППС Курганской области» вышеуказанные табели учета рабочего времени и докладные записки об оплате за проработанные часы на имя начальника ГКУ «ППС Курганской области» ЛЛЛ

На основании представленных ФИО1 документов (докладных записок об оплате за проработанное время, табелей учета рабочего времени и копий журнала пункта связи, подтверждающие наличие выездов в указанные в записках дни), издан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью начальника ГКУ «ППС Курганской области» о привлечении к сверхурочной работе ФИО1, и в соответствии с данным приказом ему выплачены денежные средства: за 1 час 23 апреля 2016 года – 198 руб. 01 коп.; за 2 часа 7 мая 2016 года – 583 руб. 60 коп.; за 2 часа 7 мая 2016 года – 583 руб. 60 коп.; за 1 час 7 мая 2016 года – 291 руб. 80 коп. в общей сумме 1657 руб. 01 коп., указанные денежные средства перечислены на счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», которыеКлементьев похитил, распорядившись ими по своему собственному усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ «ППС Курганской области» ФИО1 в период с 8 по 28 июня 2016 года, используя свое должностное положение, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих деяний, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, дал устные указания, находящейся в его подчинении инженеру пожарной части ООО составить табель учета рабочего времени о выезде ФИО1 на тушение пожаров на территории Варгашинскогорайона, а именно: 1) 1 час – 8 июня 2016 года выезд в 18 ч. 54 мин. на тушение пожара на 

<

адрес>;2) 1 час – 11 июня 2016 года выезд в 15 ч. 10 мин. на тушение пожара в 

<

адрес> и докладную записку с просьбой оплаты проработанного времени на вышеуказанных происшествиях от имени ФИО1 на имя начальника ГКУ «ППС Курганской области» ЛЛЛ ООО, введенная ФИО1 в заблуждение относительно реального участия его в указанных происшествиях и не знавшая о его преступных намерениях, составила фиктивный табель учета рабочего времени, в котором указала недостоверные сведения о непосредственном выезде в июне 2016 г. на вышеуказанные пожары начальника ПЧ № по охране Варгашинского района ФИО1.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ «ППС Курганской области», путем обмана, заведомо зная, что он на пожары не выезжал, и табель учета рабочего времени с докладной запиской не соответствуют фактическим данным, ФИО1 предоставил в ГКУ «ППС Курганской области» вышеуказанный табель рабочего времени и докладную записку об оплате за проработанные часы на имя начальника ГКУ «ППС Курганской области» ЛЛЛ

На основании представленных ФИО1 документов (докладной записки об оплате за проработанное время, табеля учета рабочего времени и копии журнала пункта связи, подтверждающие наличие выездов в указанные в записке дни), издан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью начальника ГКУ «ППС Курганской области» о привлечении к сверхурочной работе ФИО1, и в соответствии с данным приказом ему выплачены денежные средства: за 1 час 8 июня 2016 года – 198 руб. 01 коп.; за 1 час 11 июня 2016 года – 198 руб. 01 коп. в общей сумме 396 руб. 02 коп., указанные денежные средства перечислены на счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», которые Клементьевпохитил, распорядившись ими по своему собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период с 1 февраля по 1 августа 2016, действуя единым умыслом, из корыстных побуждений, умышленно, используя свое служебное положение, осознавая противоправность своих преступных деяний и желая наступления указанных последствий, безвозмездно совершил хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ГКУ «ППС Курганской области», на общую сумму 3714 руб. 10 коп., которыми впоследствии распорядился по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ГКУ «ППС Курганской области» материальный ущерб на указанную сумму. 

В ходе проведения судебного заседания ФИО1 свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал и полностью согласился с предъявленным ему обвинением. Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о согласии с предъявленным обвинением сделано подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником Ржавцевым Е.Б., с полным пониманием предъявленного обвинения, и последствий такого заявления. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны на особый порядок принятия судебного решения.

За совершенные подсудимым преступления предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, таким образом, имеются основания для постановления приговора без проведения судебного заседания в общем порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно и подтверждается собранными по делу в ходе расследования доказательствами.

Действия подсудимого Клементьевапо факту хищения путем обмана премий, начисляемых ТТТ, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Действия подсудимого ФИО1 по факту хищения путем обмана выплат за работу в сверхурочное время, суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания, суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные его личности, наличие дохода, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

По месту жительства Главой Варгашинского поссовета ФИО1 характеризуется положительно. Проживает с супругой и сыном Кириллом, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудоустроен, в семье - любящий муж и заботливый отец. Жалоб и заявлений в Администрацию Варгашинского поссовета не поступало (т. 3 л.д.94).

По месту работы ГКУ «ППС Курганской области» ФИО1 характеризуется положительно. Работает в должности начальника пожарной части № по охране Варгашинского района с 1 апреля 2005 года. За время работы в части зарекомендовал себя как грамотный специалист. Лично дисциплинирован, требователен к себе и подчиненным, имеет хорошую профессиональную подготовку, знает и успешно выполняет свои должностные обязанности. Способен критически оценивать ошибки в своей работе и принимать своевременные меры к их устранению, обладает хорошими организаторскими способностями, знаниями и навыками по обучению подчиненных. Находится в постоянной готовности к участию в проведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, совершенствует свою физическую, специальную, медицинскую подготовку. Неоднократно принимал участие в локализации пожаров, в ликвидации ДТП и бытовых работах. За образцовое выполнение профессионального долга награжден Почетной Грамотой Правительства Курганской области, нагрудным знаком МЧС России «Отличный пожарный», памятной медалью МЧС России «Маршал ФИО2», медалью МЧС России «ХХV лет МЧС России». По результатам медицинского обследования и психиатрического освидетельствования допущен к выполнению аварийно- спасательных работ с учетом технологии их проведения (т. 3 л.д.96).

В соответствии со сведениями ГБУ «Варгашинская центральная районная больница» ФИО1 на учете у психиатра, нарколога не состоит (т.3 л.д.99).

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 за совершение каждого из двух инкриминируемых ему преступлений, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им самоизобличающих показаний в качестве подозреваемого (т.3, л.д.74-77), а также в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, по каждому из двух инкриминируемых ему преступных эпизодов, – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 3 л.д.89).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд учитывает наличие у подсудимого на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории тяжких, данные его личности, имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 за каждое из инкриминируемых ему преступлений- в виде штрафа в пределах санкции ч.3 ст.159 УК РФ, поскольку данный вид наказания в наибольшей степени будет отвечать общим началам и принципам назначения уголовного наказания.

Принимая во внимание, что совершенные ФИО1 преступления относятся к категории тяжких, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, наказание ему следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенных преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ, также как и оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу: банковскую карту на имя ТТТ два диска CD-R с детализацией абонентских номеров № и №, два диска CD-R № с и № с, с детализациями абонентских номеров № и №, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего (т. 2, л.д.61; т. 2 л.д.45,46; т. 2 л.д.88,89); приказ «О поощрении», журнал пункта связи, докладные записки, табели учета рабочего времени, в соответствии с п.п. 3, 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, следует передать законным владельцам, а в случае неистребования уничтожить(т.2 л.д.113-115;).

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по вознаграждению труда защитника Ржавцева Е.Б. в сумме 632 рубля 50 коп., принимавшего участие в судебном разбирательстве, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ надлежит принять на счет государства (федерального бюджета).

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему за каждое из совершенных преступлений наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1– подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: банковскую карту на имя ТТТ два диска CD-R с детализацией абонентских номеров № и № два диска CD-R № с и № с, с детализациями абонентских номеров № и №, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; приказ «О поощрении», журнал пункта связи, докладные записки, табели учета рабочего времени, в соответствии с п.п. 3, 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, передать законным владельцам, а в случае неистребования уничтожить.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по вознаграждению труда защитника Ржавцева Е.Б. в сумме 632 рубля 50 копеек, принимавшего участие в судебном разбирательстве, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ принять на счет государства (федерального бюджета).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Варгашинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть не соответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В соответствие с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание о принятии участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, либо в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья: В.И. Коробкин